
QUARTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 20132  CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591631

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/09/2013
Valor: 149.353,72
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Acréscimo de Serviços - Art. 65, inciso I, alínea b, 
§ 1º, da Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 14
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132073930000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132251185
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 03/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591768
A Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará, 
no uso das atribuições e após examinar o procedimento 
administrativo que deu origem ao Edital de Convocação nº 
03/2013 – Processo 2013/224992 - Obras, fundado na Lei 
Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e tendo em 
vista o Parecer Jurídico, exarado pela Assessoria Jurídica no 
mencionado processo, resolve HOMOLOGAR o  resultado dando 
como selecionada a empresa ATAN ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
Nº 83.352.807/0001-10, estabelecida na Av. Roberto Camelier, 
2117 – Condor, CEP: 66033-640 - Belém/PA, para construção 
de 224 (duzentas e vinte e quatro) unidades habitacionais, 
infraestrutura e equipamentos comunitários, no valor global 
de R$ 13.851.543,06 (treze milhões, oitocentos e cinquenta e 
um mil, quinhentos e quarenta e três reais e seis centavos), 
localizada em terreno de propriedade do Governo do Estado, 
localizada na esquina da Travessa Cruzeiro com a Rua Santa 
Isabel, em Icoaraci, Belém/PA, para o público alvo definido pelo 
Programa Minha Casa Minha Vida – PMCV e remanejamento da 
obra do Empreendimento Comunidade Taboquinha.
Belém, 30 de setembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 592332

Contrato: 2013-017
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços Educacionais sob a modalidade 
de curso de atualização em georreferenciamento de imóveis 
rurais para o servidor DANNY SILVÉRIO FERREIRA DE SOUZA, 
matrícula 80845094/1, a ser realizado nas dependências do 
Instituto de Pós-Graduação e Cursos IPGC (R.N. SOARES 
MARTINS - ME).
Valor Total: 6.750,00
Data Assinatura: 30/09/2013
Vigência: 02/10/2013 a 25/04/2014
Dispensa: 2013/2
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21631135964600000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: R.N. SOARES MARTINS ME
Endereço: Av Gentil Bittencourt, 1593
CEP. 66015-140 - Belém/PATelefone: 9130331191
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592188

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 588213
Dispensa: 2/2013
Data: 23/09/2013
Valor: 357.587,03
Objeto: contratação da ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000 
(CNPJ Nº 03.584.058/0001-18), no valor mensal estimado de 
R$ 357.587,03 (trezentos e cinquenta e sete mil quinhentos 
e oitenta e sete reais e três centavos) para organização, 
infraestrutura e espaço físico para realização da VI Feira 
Estadual de Ciência, Tecnologia e Inovação, que ocorrerá no 
período de 23 a 25 de outubro de 2013.
Fundamento Legal: Nos termos dos artigos 24, inciso XXIV e 
26 da Lei Federal nº 8.666/93, observada a nova redação dada 
pela Lei Federal nº 8.883/94 e posteriores alterações.
Data de Ratificação: 23/09/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573137666190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PARÁ 2000
Endereço: Bvd Castilhos França, Bairro: Campina, s/n
CEP. 66010-020 - Belém/PA
Telefone: 9132125637
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592354

PORTARIA Nº 585 DE 30 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5800807/1 Adley de Souza Carneiro 2012/2013 04.11.2013 - 03.12.2013

5900189/1 Edson da Silva Rodrigues 2012/2013 18.11.2013 - 17.12.2013

57206315/1 Jackson Douglas Garcia Souza 2012/2013 04.11.2013 - 03.12.2013

5900449/1 Kleber de Sá Paiva 2012/2013 04.11.2013 - 03.12.2013

5901157/1 Leonardo Nunes Freitas 2012/2013 04.11.2013 - 03.12.2013

5159741/3 Manoel Leandro de Almeida 
Gomes 2012/2013 05.11.2013 - 04.12.2013

57226125/3 Maria Aparecida Silva Ferreira 2012/2013 04.11.2013 - 03.12.2013

57217353/2 Monica Maria Caetano Braga 2012/2013 04.11.2013 - 03.12.2013

57203183/1 Paulo Sergio Auad Beltrão 2012/2013 04.11.2013 - 03.12.2013

5902005/1 Rodrigo de Almeida Fernandes 2012/2013 18.11.2013 - 17.12.2013

57216286/1 Valeria Freitas Sousa 2012/2013 18.11.2013 - 17.12.2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 30 
de setembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

CONCESSÃO DE FÉRIAS SUSPENSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592359

PORTARIA Nº 587 DE 01 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares 
à servidora HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA RIBEIRO, 
identidade funcional nº 57208366/1, referente ao exercício 
2011/2012, no período de 03.10.2013 a 01.11.2013, concedido 
anteriormente, no período de 02.09.2013 a 01.10.2013, 
através da Portaria nº 480, de 07.08.2013, publicada no D.O.E. 
nº 32.456, de 08.08.2013, e suspensas através da Portaria 
nº 539, de 04.09.2013, publicada no D.O.E. nº 32.474, de 
05.09.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de outubro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585042

PORTARIA: 2277/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM FISCALIZAÇÃO EM 
PMFS E EMPRESAS MADEIREIRAS E AO MOTORISTA CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil
PORTEL/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572125392/CRISTIANO DA SILVA ROCHA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO/GERENTE) / 6.5 diárias (Completa) / de 
16/09/2013 a 22/09/2013
571942393/JORGE RAFAEL AMARAL ALENCAR (GEOGRAFO) / 
6.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 22/09/2013
571942361/MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE (MOTORISTA) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 22/09/2013
55696214/SIMONE SANTOS LINHARES (ASSESSORA ESPECIAL 
3) / 6.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 22/09/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591581

PORTARIA Nº 2391/2013 - DGAF/GAB/SEMA DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 145637A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 413 (quatrocentos e treze) dias de Prorrogação de 
Licença Saúde ao servidor ROMULO MALTA NASCIMENTO, 
matrícula nº. 57216937/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, lotado na Gerência de Projeto 
de Fauna Aqüicultura e Pesca, no período de 10/06/2013 a 
31/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de setembro de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591624

PORTARIA Nº2390/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 27 DE 
SETEMBRO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando os termos do 
Processo 460813 e oficio n°748/2013;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
ROSILDA BOTELHO PORPINO, matricula: 5092671/1, 
referente ao período aquisitivo 2012/2013, no período de 01 a 
30/10/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de setembro de 2013
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591777

PORTARIA: 2408/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO E ORIENTAÇÃO SOBRE 
RECOLHIMENTO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58881551/MARCIA CRISTINA DELFINA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/10/2013 
a 03/10/2013
58455802/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (BIOLOGO/
ASSESSOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 
03/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591793

Inexigibilidade: 88/2013
Data: 30/09/2013
Valor: 5.960,00


